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Moderate Erhöhung beschlossen 

Marktgemeinderat befasst sich mit Kindergarten- und Krippengebühren 

Da die Kosten in allen Lebensbereichen steigen und die Gebühren für den gemeindlichen Kindergarten 

und die Krippe seit 2021 nicht mehr erhöht worden sind, hat sich der Gemeinderat in der letzten 

Sitzung am Dienstag (07.03.) mit einer Gebührenanpassung befasst. Letztlich hat sich das Gremium für 

eine moderate Erhöhung ausgesprochen. 

Im Vorfeld hatten sich die Träger aller Einrichtungen in Pfeffenhausen – also die Marktgemeinde 

(Kinderhaus Bachspatzen), die Pfarrei (Kindergarten St. Martin) und die Lebenshilfe Landshut 

(Nardinikindergarten und -krippe) – abgestimmt. In der Marktgemeinderatssitzung wurde berichtet, 

dass man bei den Vorgesprächen übereingekommen sei, den Beschlussgremien eine moderate 

Erhöhung der Tarife aufgrund der teils erheblichen Kostensteigerungen zu empfehlen. Zu 

berücksichtigen sei außerdem, dass man sich selbst nach Durchführung der vorgeschlagenen 

Anpassungen zum Betreuungsjahr 2023/2024 im Vergleich zu den umliegenden Einrichtungen im 

Landkreis Landshut immer noch im unteren Bereich bewege. Der Elternbeitrag hängt davon ab, wie 

viele Stunden das Kind betreut wird und deckt alle Kosten – auch für Getränke, Bastel-, Spiel- und 

Vorschulmaterial – ab. Im Kindergartenbereich fallen für Eltern nur dann Kosten an, wenn die Gebühr 

100 Euro pro Monat (staatlicher Zuschuss) überschreitet. Im Krippenbereich müssen die Eltern die 

Kosten zunächst vollständig zahlen, können dann aber abhängig von ihren Einkommensverhältnissen 

einen Zuschuss von Zentrum Bayern für Familie und Soziales erhalten. 

Die Gebühren ab dem Betreuungsjahr 2023/2024 wurden folgendermaßen festgelegt:  

 Kindergarten 

Buchungszeiten  Bisher  Neu 
bis 4 Stunden täglich   65,00 EUR   78,00 EUR 
über 4 – 5 Stunden täglich   77,00 EUR   88,00 EUR 
über 5 – 6 Stunden täglich   85,00 EUR   98,00 EUR 
über 6 – 7 Stunden täglich   96,00 EUR 108,00 EUR 
über 7 – 8 Stunden täglich 107,00 EUR 118,00 EUR 
über 8 – 9 Stunden täglich 119,00 EUR 128,00 EUR 
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Kinderkrippe 

Buchungszeiten  Bisher  Neu 
bis 4 Stunden täglich 130,00 EUR 140,00 EUR 
über 4 – 5 Stunden täglich 147,00 EUR 158,50 EUR 
über 5 – 6 Stunden täglich 165,00 EUR 176,50 EUR 
über 6 – 7 Stunden täglich 185,00 EUR 194,50 EUR 
über 7 – 8 Stunden täglich 202,00 EUR 212,50 EUR 
über 8 – 9 Stunden täglich 223,00 EUR 230,50 EUR 

 

Die Kindergartengebühren werden damit für die geringste Buchungszeit von bis zu vier Stunden täglich 

von 65 auf 78 Euro erhöht. Pro zusätzlicher Betreuungsstunde erhöht sich die Gebühr dazu jeweils um 

zehn Euro, sodass die Eltern ab einer Buchungszeit von sechs Stunden tatsächlich selber einen Teil der 

Gebühr entrichten müssen. Im Krippenbereich entsprechen die Gebühren künftig jeweils dem 1,8-

fachen der Gebühren des Kindergartens.  Im Kinderhaus Bachspatzen kann dazu noch ein Mittagessen 

gebucht werden. Hierfür fallen bei vier Essenstagen 70 Euro pro Monat an. Das entspricht dem 

bisherigen Satz. Der Gemeinderat hat diesen vorgeschlagenen Gebühren ohne Gegenstimme 

zugestimmt. Bürgermeister Florian Hölzl dankte drittem Bürgermeister Josef Hyronimus, der wieder 

die Koordination zwischen den verschieden Einrichtungsträgern vorgenommen hatte. 


